

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 89.

Kraków, wtorek 18 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Socjalistyczna utopia.

Ostra krytyka bolszewizmu i liberalizmu przez kardynała Piaza.

Medjolan, 17 kwietnia. **Patryjarcha wenecki, kardynał Piaza, zajmujący po papieżu drugie miejsce w hierarchii kościoła katolickiego, w liście swym pasterskim o stro i krytycznie potępił liberalizm i komunizm.**

Kardynał oświadczył, że podłożem systemu liberalnego jest egoizm nie pohamowany żadną moralnością oraz z nim związana chęć wrogostwa w gromadzeniu bogactwa dla celów wyłącznie tylko osobistych. Dla państwa liberalnego nie istnieją żadne ustawy lub instytucje, któreby regulowały stosunek pomiędzy kapitałem a pracą lub też warunki pracy robotników albo załatwiali zatargi pomiędzy pracodawcą a pracobiorcą. Dla takiego państwa nie istnieją żadne socjalne funkcje ze strony posiadającego.

Natomiast komunizm jest utopijskim marzeniem socjalnej organizacji światowej.

w której człowiek pojedynczy otrzymuje tylko gołe minimum bytu. **Komunizm zaprzecza wszelkim prawom moralnym i religijnym.** Jest on z gruntu nastawiony wrogo do ludzkości i do idei społecznej, ogranicza on człowieka do wykonywania czynności tylko czysto fizycznych, a **zaprzecza wszelkim wartościom duchowym i moralnym, które tępi i niszczy w sposób najbrutalniejszy.**

Tygodnik polityczny „El Espanol” na podstawie konkretnych dat przeprowadza dowód, że sowieci intensywnie przygotowywali od samego początku wojnę obecną i pisze:

„Jeżeli Unja Sowiecka dotąd nie była jeszcze w stanie przeprowadzić rewolucji światowej, to zawdzięcza to świat tylko Niemcom. Wszelkie piatiletki, wszelkie zarządzenia i budowy miały tylko jeden jedyny cel, a mianowicie, przygotowywały wojnę. Poprawy sytuacji społecznej w na-

rodzie, zwalczania chorób wenerycznych, między mieszkaniowej i ogólnej biedy, w jakiej żyją narody rosyjskie, nie uwzględniali przywódcy bolszewicy, tłumacząc to w ten sposób, że wbrew wszelkim epidemiom i stosunkom niekorzystnym liczba ludności corocznie wzrasta stale o 2 do 3 miliony. **Rosja przeobraziła się bezwzględnie w potęgę przemysłową o znaczeniu pierwszorzędnym, przyczem przygotowano sowiecką maszynę wojenną, której dotąd czoła stawić mogła tylko Rzesza Niemiecka.**”

Obrady komisji Paktu Trzech w Tokio.

Tokio, 17 kwietnia. **Jak donoszą oficjalnie, w sobotę odbyło się w Tokio posiedzenie technicznej komisji mocarstw Paktu Trzech, w wyniku którego po gruntownych obradach nastąpiło zupełne porozumienie między przedstawicielami tych trzech narodów.**

Komunikat biura informacyjnego japońskiego rządu, wydany o godzinie 18-ej według japońskiego czasu, brzmi:

„Wspólna techniczna komisja Paktu Trzech, składająca się z zastępców Japonii, Niemiec i Włoch, zebrała się dnia 15 kwietnia 1944 r. w urzędowym mieszkaniu prezydenta ministrów na wspólne posiedzenie. Chodziło w tym wypadku o wspólne zebranie się komisji ogólnej i wojskowej. Obecni byli członkowie ogólnej komisji, mianowicie minister spraw zagranicznych Szigenitsu, niemiecki ambasador Henryk Stahmer i włoski charge d'affaires pułkownik Principini, a poza tym pewna liczba

(TP) „Deutsche Allgemeine Zeitung” omawia niemiecką ofensywę i taktykę obronną zarówno w odniesieniu do obecnej sytuacji jak i w obliczu możliwości ewentualnej inwazji.

O ile w pierwszych latach wojny mogłoby powstać wrażenie, że Niemcy prowadzą wyłącznie ofensywę, to ubiegły rok, jak podkreśla dziennik, dowiódł naocznie, z jaką pomysłową zręcznością dowództwo niemieckie okazało zdolność do utrzymania w swych rękach panowania nad sytuacją także w elastycznym wymijaniu i w odwołaniu przy wykorzystaniu zdobytych obszarów. Wiele wniosków można wyciągnąć z powszechnego przekonania, że wojna doszła do punktu kulminacyjnego o istotnie rozstrzygającym znaczeniu.

Nie ulega wątpliwości, pisze dalej dziennik, że już dawno zarzykowanoby tak gorąco upragnio-

ny skok na kontynent europejski, gdyby codzienne zetknięcia się we Włoszech, w powietrzu, a nie mniej także na wschodnim froncie nie wykazywały coraz dobitniej, iż energiczna przeciwobrona angażuje nie pełne, lecz tylko ściśle ograniczone siły niemieckie. Jeżeli Eisenhower każe sobie udzielać już od szeregu miesięcy wieńce wawrzynu i ordery jako zaliczki na przyszłą inwazję, oraz oświadcza żołnierzom amerykańskiej floty powietrznej w Anglii, że w ciągu najbliższych tygodni będą musieli dniem i nocą bez jedzenia i snu siedzieć w maszynach, to — jak pisze dalej dziennik — takie i tym podobne oświadczenia są już oddawna uwzględnione w akcji przygotowawczej i planach Niemców. Tego rodzaju oświadczenia pozostawiły Niemcom wiele czasu nie tylko na rozważenie wszelkich możliwości, ale także na pozycyjnienie wszelkich przygotowań.

Historja zna już wiele wypadków, nad którymi figuruje złowieszcze słowo „zapóźno”.

W Wielkiej Brytanji nie żywią żadnego optymizmu odnośnie do liczebnej siły niemieckich samolotów myśliwskich. W Londynie zdają sobie z tego sprawę, że Niemcy mimo wysiłków angielskich rozporządzają obecnie większą ilością samolotów myśliwskich, aniżeli kiedykolwiek. Dla drugiego frontu nie jest to dobrym prognostykiem, że anglo-amerykańskim wysiłkom nie udało się niemieckie siły lotnicze wyłączyć z walki.

Rundstedt na wizytacji.

Berlin, 17 kwietnia. **Niemieckie biuro informacyjne donosi, że w tych dniach niemiecki głównodowodzący na zachodzie, generałny marszałek polny von Rundstedt zwiedził fortyfikacje nad francuskim wybrzeżem morza Śródziemnego.**

W wyczerpującym omówieniu z poszczególnymi dowódcami różnych odcinków obrony wybrzeża oraz na podstawie osobistego zbadania istniejących umocenień oraz nowych urządzeń, które są na ukończeniu, przekonał się generałny marszałek polny o trwałości i obronności również i tej części twierdzy europejskiej naprzeciw wszelkim planom inwazyjnym aliantów. Generalny marszałek polny zobowiązał się do wzmocnienia obrony rezerw, przygotowanych w głębi strefy przybrzeżnej oraz urządzeń obronnych tam budowanych.

Zbiorowy proces przeciw oficerom brazylijskim.

Madryt, 17 kwietnia. Dziennik „Arriba” przynosi doniesienie z Rio de Janeiro, według którego w stanie brazylijskim Parana czynione są przygotowania do największego procesu w historii sprawiedliwości brazylijskiej. Proces będzie się toczył przeciwko 650 oskarżonym, głównie oficerom, wśród których znajduje się dwóch generałów.

Ograniczenie japońskich wydatków.

Tokio, 17 kwietnia. Związek japońskich wydawnictw książkowych postanowił zmniejszyć liczbę wydawców z dotychczasowej ilości 1775 na 172. Również i liczba ukazujących się do dziś czasopism wszelkiego rodzaju dozna daleko idącego ograniczenia. I tak np. wychodzić będzie w przyszłości tylko 692 technicznych czasopism zamiast 1391. To samo odnosi się do czasopism charakteru politycznego, kulturalnego, religijnego i sportowego.

Rozkaz dzienny Horthy'ego do armji

Budapeszt, 17 kwietnia. **Regent opublikował rozkaz dzienny do armji pod adresem Honwedów, w którym czytamy m. i.:**

„Wojna zbliża się do kresu i doszła już do rozdziału decydującego, w pierwszej linii dla losu Węgier, gdyż wróg zbliża się do naszych granic. Ponownie więc mówimy o bezpośredniej obronie ojczyzny naszej. **W walce tej nie wolno się cofać, a tylko postępować można naprzód.**”

Spodziewam się, że każdy spełni swój obowiązek i że okażecie się godnymi mężnych waszych przodków.

Odczuwam to, jako rzecz bolesną, że w ciężkich tych chwilach nie mogę być między wami. Poczynię jednakowoż wszelkie kroki, aby tutaj w domu roztoczono nad waszymi najbliższymi opiekę, posunięta do ostateczności granicy możliwości.

Jak to było w pierwszej wojnie światowej, tak samo i teraz nie jesteśmy sami. Również i dziś waleczymy ramie przy ramieniu z tą samą armją niemiecką, która stała u boku naszego rzetelnie i wiernie w roku 1914 do 1918 i z którą i w wojnie obecnej łączą nas więzy braterskie, nie rozzerwalnie przypięczone krwią.

Powinniśmy podjąć wszelkie wysiłki, aby wyłść zwycięsko z tej burzy, w czasie której bronimy nie tylko własnej ojczyzny, ale i całej ludzkości oraz jej kultury i cywilizacji!”

Rozkaz dzienny podpisany jest przez regenta Horthy'ego oraz przez ministra honwedów Csataya.

Odwołanie zabawy wiosennej w Zurychu.

Berno, 17 kwietnia. Miarodajny dowódca wojskowy podaje do wiadomości: „Wobec ostatniego wypadku naruszenia naszej suwerenności w powietrzu przez lotników obcych i wobec niebezpieczeństwa, następującego się łącznie z podobnymi faktami, nie można udzielić zezwolenia na obchód wiosennego święta dziecięcego w dniu 17 kwietnia w Zurychu”.

Wojska bolszewickie zabierają zapasy żywności

Uchodźcy z Czerniowiec mówią o swych przeżyciach.

Bukareszt, 17 kwietnia. **Z opowiadań uchodźców, którzy przybyli tutaj dotąd wynika, że bolszewicy położyli areszt na wszelkiej żywności, jaką znaleźli w wsiach w okolicy Czerniowiec.**

Przedewszystkiem wojska bolszewickie zabrały wszelkie zboże, a nawet przeznaczony do zasiewu, bez względu na protesty ze strony chłopów. Zboże to odstawiono do Czerniowiec, oddając je do dyspozycji bolszewickiego urzędu aprowizacyjnego. Zajęto także i odebrano ludności wszelkie zapasy ryżu.

W artykule swym, opublikowanym w tygodniku politycznym „El Espanol”, pisze dyrektor dziennika „Arriba” Xavier de Echarti, że godzina zwycięstwa sowieckiego stałaby się godziną śmierci dla ca-

łej Europy. Udowadnia on, że wojnę światową prowadzi się obecnie wyłącznie tylko jeszcze z punktu widzenia imperjalizmu młota i sierpa. M. in. mówi on: „My Hiszpanie wiemy o tem dobrze, że polityka sowiecka zdążyła od 25 lat niezmiennie do jednego celu, a mianowicie do rewolucji światowej. Dla Moskwy nie istnieją żadne granice, żadne umowy i żadne pakt, któreby posiadały jakieś widoki na respektowanie. Świat może zagłębiać się w dyskusji nad tem, czy wykonana będzie lub nie inwazja anglo-saska do Europy, mogą się odbywać najróżniejsze konferencje polityczne — bolszewicy przypatrują się temu spokojnie, a w danym momencie potrafią oni zrealizować z Moskwy swe żądania nawet wbrew woli planowanych sojuszników”.



Z frontu południowego: Anglo-Amerykanie, na drodze do miejsca opatrunkowego pewnej niemieckiej jednostki wojennej.

Sukces obronny na południe od Pskowa

Odparcie bolszewików nad dolnym Dniestrem.

Berlin, 16 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównego kwatery Führera w dniu 15 kwietnia:

Na Krymie wojska niemieckie i rumuńskie podczas nieustannych walk odbiły się dalej na południowy zachód, mimo ostro napierającego nieprzyjaciela. Opróżniono miasta Feodosję i Simferopol. W czasie od 3 do 15 kwietnia formacje armii lądowej, lotnictwa i artylerji marynarki zniszczyły 285 czołgów nieprzyjacielskich. W ciężkich walkach ostatnich dni odznaczyły się szczególnie grupy bojowe pod dowództwem majora Schrödera i kapitana Heidelberga.

Na dolnym biegu Dniestru bolszewicy próbowali rozszerzyć swe przyczółki mostowe na zachodnim brzegu rzeki. Wszystkie ataki odrzucono w natychmiastowych przeciwdziałaniach.

Lotnictwo znacznymi siłami samolotów bliskiego wsparcia i bojowych ingerowało w walkach obronnych na Krymie i w rejonie Tirespola. Jedyne na tych terenach zniszczone atakami z powietrza w obydwu ostatnich dniach 73 czołgi sowieckie.

Koło Delatyna i w rejonie na wschód od Stanisławowa bolszewicy atakowali znacznymi siłami. Na zachód od Tarnopola wojska nasze wdarły się do silnie rozbudowanych pozycji nieprzyjacielskich i zyskały na terenie, mimo zacietego oporu nieprzyjacielskiego. Załoga miasta utrzymała się w dalszym ciągu w zacietych zmaganiach z atakującymi ze wszystkich stron bolszewikami.

W rejonie na północ od Brodów i na południowo-zachód od Kowla nasze wojska rozbiły sowieckie grupy bojowe.

Na południe od Pskowa nieprzyjacieli znacznymi siłami kontynuował swe próby przełamania. Nasze wojska ponownie uzyskały pełny sukces obronny i zniszczyły 48 z ponad 90-ciu atakujących czołgów.

Z Włoch zaraportowano tylko ożywną obustronną działalność oddziałów zwładowczych i wypadowych.

Dzienny atak słabszych sił lotnictwa nieprzyjacielskiego na rejon nadgraniczny Niemiec zachodnich spowodował nieznaczne szkody.

Berlin, 17 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 16 kwietnia: W południowo-zachodniej części Krymu wojska niemieckie i rumuńskie w uporczywych walkach powstrzymały bolszewików napierających w ślad za naszymi ruchami i zniszczyły 28 czołgów nieprzyjacielskich. W gwałtownych walkach powietrznych i opłom artylerji przeciwlotniczej zestrzelono 36 samolotów nieprzyjacielskich.

Nad dolnym biegiem Dniestru oraz koło miejscowości Orhel liczne ataki nieprzyjacielskie załamały się o opór naszych wojsk, wybitnie wspieranych przez lotnictwo. Lokalne wfanania zaryglowano. W ostatnich dniach szczególnie wyróżniła się tam 7 kompania 11-go pułku grenadierów pancernych pod dowództwem porucznika Henka. Na północny zachód od Jass wojska nasze podczas lokalnych wypadów zadały bolszewikom wysokie krwawe straty.

Na wschód od Stanisławowa sowieckie grupy bojowe odrzucono w kierunku po-

łudniowym. Powtarzane ataki nieprzyjacielskie na odcinku Strypy załamały się. Na zachód od Tarnopola nasze formacje zaczęły wspierać przez samoloty bojowe i bliskiego wsparcia. W zacietych walkach posunęły się dalej naprzód. Załoga Tarnopola stała dalej na zachodnim krańcu miasta bohaterski opór wobec bezustannie szturmujących bolszewików.

Ubiegłej nocy silne formacje ciężkich niemieckich samolotów bojowych zaatakowały dworzec w Sarnach. W rejonie zaatakowanych obiektów zaobserwowano liczne eksplozje i pożary.

Na południe od Pskowa nieprzyjacieli, wspierani czołgami i samolotami bliskiego wsparcia, atakował także wczoraj przez cały dzień. Odrzucono go wśród wysokich, krwawych strat. W obydwu ostatnich dniach zniszczono tam 72 czołgi.

Na przyczółku desantowym Nettuno nieprzyjacieli przeprowadził silniejsze wypadki na kilka naszych wysuniętych punktów oparcia na południowy zachód od miejscowości Littoria, które po przejściowej stracie odzyskano w przeciwwypadzie. Na pozostałych frontach dzień przeszedł bez specjalnych wydarzeń.

Bombowce północno-amerykańskie zaatakowały wczoraj kilka miejscowości w Rumunii, m. in. rejon miejski Bukaresztu. Powstały szkody w budynkach i straty wśród ludności. Niemieckie i rumuńskie myśliwce oraz artylerja przeciwlotnicza zniszczyły — według dotychczasowych raportów — 20 samolotów nieprzyjacielskich, w większości czteromotorowe bombowce.

Podczas wypadów formacji północno-amerykańskich samolotów myśliwskich w kierunku Niemiec północnych i środkowych zestrzelono w dniu 15 kwietnia 31 samolotów nieprzyjacielskich. Podczas odpięrania tych ataków odznaczyły się szczególnie baterje lekkich dział przeciwlotniczych lotnictwa, artylerja przeciwlotnicza marynarki oraz portowe łodzie strażnicze.

SYLWETKI POLITYCZNE.

Generał Carmona.

Lizbona, 17 kwietnia. Generał Carmona może się pochlubić 16-tą rocznicą swego wyboru na prezydenta republiki portugalskiej, dokonano znacznej większości, którą to godność piastuje od tego czasu nieprzerwanie — przyczem został trzykrotnie ponownie wybrany. Z tej okazji dzienniki przypominają wielkie zasługi prezydenta, pod którego kierownictwem Portugalia przeżyła okres uspokojenia i podniesienia się, dzięki czemu państwo portugalskie zajęło pewną pozycję w okresie powszechnego zamętu.

„Diario da Manhã“ pisze, że generał Carmona może z dumą i zadowoleniem patrzeć na ubiegłe 16 lat swych rządów. Cały naród ocenia wyjątkowe zasługi prezydenta, poniesione wśród ciężkich osobistych ofiar. Ten sam dziennik zamieszcza również rozmowę, jakiej prezydent państwa udzielił jednemu z dzienników wychodzących na Azorach. W rozmowie tej Carmona podkreślił swą duchową łączność z temi wyspami portugalskimi, które osobiście odwiedził jeszcze w roku 1940. Przy tej sposobności, jak oświadcza dziennik, prezydent mógł osobiście przekonać się o patriotyzmie ludności Azorów. Generał Carmona wystosował specjalne pozdrowienie do żołnierzy portugalskich, którzy są symbolem suwerenności Portugalii na Azorach.

Times o oświadczeniach Knoxa.

Sztokholm, 17 kwietnia. „Times“ komentuje w piątek mające się odbyć między Anglią a Stanami Zjednoczonymi pertraktacje w sprawie ropy w następujący sposób: „Przedewszystkiem koniecznym jest wyjaśnienie powodów i przyczyn. W Londynie panuje wielkie zdziwienie, że Knox w przeddzień rozmów złożył w Waszyngtonie oświadczenie. Po tej stronie Atlantyku przyjęto to oświadczenie z pewnego rodzaju zaskoczeniem.“

Demonstracje

Irlandczyków amerykańskich.

Genewa, 17 kwietnia. Dziennik dubliński „Irish Independent“ donosi o protestach demonstracyjnych urządzonych przez Irlandczyków w Ameryce przeciwko próbom pogwałcenia neutralności Irlandji przez Amerykanów i Anglików.

W Nowym Jorku przez Fifth Avenue przemarszerowało w szeregach 50 tysięcy Amerykanów pochodzenia irlandzkiego, każdy z nich zatknął sobie w butonierkę listek koniczyzny, który stanowi narodowy znak Irlandji. Miljonowe rzesze mieszkańców Nowego Jorku tworzyły szpaler przy tym pochodzie. W ostatnim czasie na porządku dziennym były podobne pochody we wszystkich większych miastach Stanów Zjednoczonych.

W kilku wierszach.

Angielska służba informacyjna donosi ze Stambułu, że od chwili zerwania pertraktacji anglo-tureckich w Ankarze, tzn. od lutego, opuściło Turcję 340 techników brytyjskich.

Dziennik „Ny Tid“ pisze na marginesie noty aljankiej, wystosowanej do Szwecji w sprawie stosunków handlowych z Niemcami, że akcja ta bynajmniej nie obudziła uczucia radości w narodzie szwedzkim.

W sobotę w południe anglo-amerykańscy lotnicy teorii styczni wykołali ponownie atak na dzielnicę mieszkaniową miasta Niszu.

We środę przybyli już do Tokio japońscy ambasadorzy z Syjamu i z Indochin francuskich na konferencję z ministrem spraw zagranicznych Szigemitsu, a ostatnio przybył także w piątek ambasador z Filipin Shoro Murata.

Cała załoga hydroplanu marynarki Stanów Zjednoczonych w sile 12-tu osób zabiła się skutkiem katastrofy maszyny w pobliżu meksykańskiego miasta Mepalomas.

Jak donosi „Army and Navy Journal“, istnieje możliwość, że Wallace w czasie zamierzonej podróży do Chin będzie konferował także z Churchillem i Stallaem.

Portugalski kapitan Silva de Costa, który na podstawie porozumienia między portugalskim a japońskim rządem, udał się w podróż inspekcyjną do portugalskiego Timoru, powrócił w tych dniach przez Tokio do Macao.

Sowiecki dowódca t. zw. pierwszego frontu ukraińskiego, generał armji Watutin, zmarł w nocy na 15 kwietnia po ciężkiej operacji w Kijowie, jak o tem donosi sowiecka służba informacyjna.

W Dublinie podano do wiadomości, że cały ruch lotniczy między Dublinem i Liverpooliem został wstrzymany na skutek zarządzonej przez brytyjskie władze ograniczeń.

Według doniesienia agencji Reutersa z Waszyngtonu, Roosevelt zarządził w piątek, aby armja i marynarka objęły kierownictwo dwóch zakładów zbrojeniowych, gdyż grozi im przerwa w pracy.

W ciągu ostatnich dni zatopiono na oceanie Spokojnym 4 aljankie łodzie podwodne. Dwie z tych łodzi zniszczone zostały przez bombowce dalekodusznowe, reszta zaś przez okręty wojenne.

Według urzędowego doniesienia z Londynu podana do wiadomości admirałcja strata kontrtorpedowca „Laforey“. Kontrtorpedowiec ten miał 1920 ton pojemności.

Sześć państwa general Franco przyjął zabranych na sesję religijnych doradców hiszpańskiej organizacji „Auxilio Social“.

Pożar statku w porcie bombajskim — jak donosi Reuter — rozszerzył się do rozmiarów katastrofy pożarowej. Według urzędowego ogłoszenia, pożar przerzucił się następnie na miasto. Tysiąc osób zostało przytem porażonych. Z tego 67 zmarło ubiegłej nocy. Pożar rozszerzył się na dobowaną część Bombaju. Kilka tysięcy osób pozostało bez dachu. Zniszczone zostały również przez pożar spichlerze zbożowe.

NA MARGINESIE.

Kłopot lotników amerykańskich.

Genewa, 17 kwietnia. W zeszycie kwietniowym czasopisma „Esquire“ major lotnictwa amerykańskiego Charles Maus z Jackson w stanie Mississippi, rozwodzi się na temat trudności, jakie pokonywać musi lotnictwo amerykańskie w czasie ataków dziennych przeciwko Rzeszy Niemieckiej oraz na temat niemożliwości odszukania wyznaczonego celu. Brał on udział jako oficer nawigacji w pierwszym samolocie, przodującym pewnej wielkiej formacji bombowców. Dostownie pisze on co następuje:

„Jak tylko dotarliśmy do ładu stałego, byliśmy zniechęceni stwierdzić, że będziemy mieli kłopot z wyznajdaniem celów, ponieważ chmury i mgły zgęstniały przeszkadzały w widoczności. Spuszczając się ostro w dół mogliśmy akurat jeszcze tylko spozstrzec łąd. Zauważyliśmy wreszcie pewien obszar a zbiegu dwóch rzek, który lekko przekwiał poprzez mgłę, nieznacznie więc zmienił kurs. Jednakże wciąż jeszcze nie mogliśmy zauważyć wyznaczonego punktu zwrotnego, kiedy już dawno minął czas na to przeznaczony, ponieważ gęsta opona chmur zasłaniała ziemię. Porozumiewaliśmy się więc na ten temat pospiesznie telefonem, w jaki sposób należało by podtrzymać kurs w kierunku miasta Bremen, lub też czy wypadałoby zawrócić, aby poszukać innego celu. Miejsce, gdzie zdaniem naszym położone być musiało miasto Bremen, zakryte było chmurami, postanowiliśmy jednak wyzyskać nasze szanse. Poprzez chmury i mgły zdołaliśmy wreszcie coś zaobserwować, co — jak mi się zdawało — mogło być jakimś miastem. W tem z jednego samolotu zabrzmiało wołanie, że z prawej naszej strony leciała grupa B, składająca się z 17 maszyn — a inna grupa po lewej naszej stronie. Równocześnie też zawołał ktoś z ogona naszego samolotu, że są to myśliwce nieprzyjacielskie. W tym momencie lotnicy amerykańscy zrzucili czempredzej swe bomby.“

Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 17 kwietnia. Jak donosi komunikat wojenny z 14 kwietnia, na Krymie trwają dalej walki z przeważającymi siłami sowieckimi. Sowieckie przyczółki mostowe na północ od Tighina, nad dolnym biegiem Dniestru poważnie ścięziono.

Ze środkowej Besarabji niema nie ważnego do doniesienia. Na północ od linii kolejowej Jassy — Pascani wojska niemiecko-rumuńskie kontynuują skutecznie działania bojowe. Wskutek ataków powietrznych w dniach 4 i 5 kwietnia Bukareszt miał 3.942 zabitych i 2.126 rannych, oraz 905 zniszczonych i 1.373 uszkodzonych domów. W Ploiesti było 262 zabitych, 361 rannych i 197 zniszczonych lub uszkodzonych domów. Na dalsze 42 miejscowości, położone z daleka od wszelkich obiektów wojskowych zrzucono bomby, przyczem powstały straty i ofiary.

Wybór nowego przełożonego zakonu Jezuitów.

Rzym, 17 kwietnia. W nadszedłym wieczorem zebrało się kolegium wyborcze, celem dokonania wyboru nowego przełożonego zakonu Jezuitów.

Kolegium to składa się z czterech asystentów prowincjonalnych, którzy są obecni w Rzymie, a mianowicie Niemiec, Francji, Ibero-Ameryki i obszarów słowiańskich oraz z 36 najstarszych ojców zakonu Jezuitów, przebywających w Rzymie. Po myśli wskazań ostatniego generała zakonu Jezuitów O. Ledóchowskiego, zmarłego w grudniu 1942 r., który zamianował o sobiście generalnego wikariusza Magni, zmarłego w dniu 12 kwietnia, wybrany będzie ponownie tylko generalny wikariusz, a nie generał zakonu Jezuitów.

Times: „Neutralność musi zniknąć“

Genewa, 17 kwietnia. Dziennik londyński „Times“ w dłuższym artykule na temat „Neutralność“ dzieli neutralnych na różne kategorie, przyczem Szwajcarję i Szwecję traktuje jako sprawy równoległe.

Dziennik reprezentuje tezę, że neutralność jest przżytkiem historycznym, który musi być zlikwidowany po zakończeniu obecnej wojny. Dziennik następująco odpiiera argumenty, wysunięte przez neutralnych, celem usprawiedliwienia swego stanowiska: „Motyw, że kraje neutralne nie mogą narażać swego przemysłu na polowicznie sparaliżowanie a swej ludności na jakiegokolwiek ograniczenia lub braku, nie może być uznany, podobnie jak i inny motyw, że aljanci dotychczas zezwalali na to, czego obecnie pragną zakazać. W rzeczywistości aljanci w czasie, kiedy nie mogli wyśnuwać żadnych pretensyj, zamykali oczy na niektóre praktyki. Dzisiaj jest zupełnie zgodne z prawem, że aljanci żądają od nich wstrzymania praktyk, w których przyzwyczajenie, egoizm, chęć zysku i obojętność wobec nieszczęścia drugich, odgrywają de-

cydującą rolę. W gruncie rzeczy neutralność nie da się pogodzić z istnieniem zorganizowanej społeczności państwowej.“

Szwajcarski dziennik „TAT“ zajmuje się w artykule wstępnym ostatnią mową sekretarza stanu Hulla. W echach światowych, dotyczących mowy Hulla — tak pisze dziennik — Szwajcaria jest zaledwo wzmiankowana. Nie oznacza to w żadnym wypadku, jakoby nas nie nie obchodziły zasadnicze odpowiedzi, z jakimi spotkały się insynuacje Hulla ze strony Szwecji, Hiszpanji, Portugalji i Turcji. Przeciwnie, my musimy w pierwszej linii bronić się przeciwko temu, aby pojęcie neutralności w wojnie totalnej nie zostało przekreślone i aby młodsze państwa zmuszono do porzucenia swej neutralności. Gdyby jeszcze dzisiaj wymazano pojęcie neutralności, toby ucierpiał musiała na tem niewątpliwie misja Związku Szwajcarskiego. Jakżeż zresztą da się pogodzić, że przeciwko neutralności właśnie Ameryka używa tak ostrych słów, skoro przedstawia się Szwajcarję tak chętnie jako wzór pokojowych związków narodowych?

Ostry ton prasy szwedzkiej wobec aljantów.

Sztokholm, 17 kwietnia. „Folkets Dagblat“ nazywa angielsko-amerykańską notę do Szwecji jako jedno z największych uchybień neutralności, jakich kiedykolwiek dopuszczono się wobec Szwecji.

Nota ta oznacza w rzeczywistości — tak pisze ten dziennik — że Anglia i Stany Zjednoczone chcą kierować szwedzkim handlem. Gdyby szwedzki rząd w tym wypadku powiódział „tak“, wówczas Szwecja nie byłaby już więcej neutralna. To jest jednakże właśnie to, czego pragną aljanci i dzieje się to nadużywanie w imię wolności. Cała ta akcja ujawnia słabość aljantów, mimo ich wielkich słów. Gdyby Szwecja przyjęła te zadania, to oznaczałoby to ni mniej, ni więcej, jak zostania państwem wasalskiem bloku Stany Zjednoczone—

Unja Sowiecka—Anglia. Odpowiedź zatem brzmieć musi „nie“.

Samoloty Stanów Zjednoczonych ponownie złamały neutralność szwedzką.

Jak donosi sztab szwedzkiej siły zbrojnej, w sobotę popołudniu około 50 obcych samolotów nadleciało od zachodu nad zatokę Laholms u południowo-zachodniego wybrzeża szwedzkiego, opuszczając ten obszar bezpośrednio potem pomiędzy Hoganaes a Laholms. Czynną była obrona przeciwlotnicza. Jeden samolot spadł na południowy zachód od Laholms i spłonął doszczętnie. Znalezione jednego z członków załogi martwego w odległości 50 metrów od samolotu. Wnioskując z munduru zabitego, samolot był pochodzenia amerykańskiego.

5000 zabitych pod gruzami miasta Treviso.

Verona, 17 kwietnia. Silne formacje bombowców północno-amerykańskich, jak obecnie donoszą, obrały sobie za cel ataku terrorystycznego w Wielki Piątek północno-włoskie miasto Treviso.

Ponieważ samo miasto nie posiada obiektów wojskowych, nie było też, o czem wiedzieli północni Amerykanie, chronione przez artylerję przeciwlotniczą. Mimo tego samoloty amerykańskie zrzuciły wielkie ilości ciężkich bomb nad dzielnicami mieszkaniowymi miasta i zupełnie je spustoszyły. Pod gruzami znajdują się 5000 zabitych mężczyzn, kobiet i dzieci, nie mówiąc o rannych.

Również bezcenne zabytki kulturalne uległy zniszczeniu. Kościoły St. Maria, St. Martino i St. Girolamo zostały zamienione w stosy gruzów. Katedra i drogocenne Baptisterium zostały ciężko uszkodzone bombami. Również stary pałac biskupi otrzymał kilka trafień.

Oświadczenie burmistrza zbombardowanego miasta.

Berlin, 17 kwietnia. Burmistrz ciężko nawiedzony przez aljankie ataki powletrz-

ne dnia 7 i 8 kwietnia północno-czarnogórskiego miasta Nikelcz oświadczył w radiowym przemówieniu do Czerwonego Krzyża w Genewie, jak donosi DNB m. in.:

„Pod gruzami naszego spokojnego miasta pogrzebano około 5000 mężczyzn, kobiet i dzieci zabitych i rannych. Aljancje lotniczej obrzucili nietylko miasto bombami ciężkiego kalibru, lecz ostrzeliwali także ludność cywilną z maszynowych karabinów i broni pokładowej, wskutek czego zamordowano wiele kobiet i dzieci. Napadnięta nagle ludność znajdowała się w domach i na ulicach. Inna część ludności przebywała na ementarzu, gdzie chowali zabitych swych braci i siostry. Proboszczowie byli w kościele i modlili się za poległych. Śmierć znalazły dzieci w szkole oraz chorzy w szpitalach. Miasto Nikiesz nie jest miastem przemysłowym, nie posiada żadnego ruchu kolejowego, a poza tem nie ma tam Niemców. Przedewszystkiemzywam Anglię, Amerykę i Umję Sowiecką, aby sobie obejrzały dzieło swej gangsterskiej roboty na niewinnem mieście Nikiesz. Wojna kiedyś minie, lecz ofiary pozostaną w pamięci.“

Misja Wallacea w Czungkingu.

Genewa, 17 kwietnia. Jak już donoszono, wiceprezydent Wallace uda się wkrótce do Czungkingu w misji dyplomatycznej.

Według doniesienia agencji „Associated Press“, wizyta jego w pierwszej linii ma na celu zapewnienie Czangkaiczeka o tem, że każde opóźnienie prób aljanskich zmierzających do odzyskania Burmy, jest tylko „przejściowe“.

Podobno Wallace podjął się tej misji na osobistą prośbę prezydenta, ponieważ panuje zdanie, że zamierzony cel osiągnąć może jedynie „poważna osobistość“, poza której słowami kryje się Biały Dom.

Pertraktacje rządu czungkingu z chińskimi komunistami państw północnych, graniczących z Unją Sowiecką, rozbiły się, jak o tem donosi komunistyczny „Daily Worker“. Winę tego rozbitcia, ponoszą koła Kussintang w Czungkingu. Na konferencji kairskiej postawiono Czangkaiczeka przez Roosevelta i Churchilla za warunek, aby się najpierw pogodził z chińskimi komunistami, zanim będzie można pomyśleć o większej aljanskiej ofensywie odciążającej.

Bitwy wyniszczające w Indjach.

Tokio, 17 kwietnia. Równocześnie z bitwą wyniszczającą, toczącą się dalej koło Kohima, kilka formacji hindusko-japońskich, jak donosi agencja Domei, podsunęło się obecnie od południa na odległość 15 km od Imphai, zagrażając w ten sposób linji kolejowej z Bengali do Assam i dowozowi posiłków dla sił zbrojnych, walczących obecnie pod dowództwem gen. Stilwella.

Skombinowane formacje wojsk japońskich i hinduskich od chwili zajęcia Kohima rankiem dnia 6 kwietnia kontynuowały akcję oczyszczającą i zlikwidowały dotychczas wszystkie pozostałe aljanki oddziały z wyjątkiem 500 ludzi, którzy na pewnym wzgórzu na północny zachód od Kohima stawiają jeszcze zacięty opór. Aljanci bronią się zażarcie z licznymi pozycjami bunkrowych, wybudowanych od połowy stoku aż do szczytu wzgórza, przy czym wspiera ich artylerja, ustawiona w Jotsema, w odległości około 2 kilometrów od wzgórza.

W międzyczasie formacje hindusko-japońskie, które w dniu 9 kwietnia posunęły się z Cheswoma, odległego około 8 km na północ od Kohima, pobiły na głowę aljanki korpusu obrony pod Pripheima, ważnej miejscowości na drodze Kohima-Dimapur, poczem podjęły dalej swój błyskawiczny marsz w kierunku północno-zachodnim, ścigając uciekające wojska aljanki. Do rana dnia 11 kwietnia formacje te okrzyły punkt strategiczny, który stanowi bramę wypadową na równinę Bramaputry.

Według ostatnich raportów, resztki wojsk aljantów, w liczbie 500 ludzi, którzy stawiają rozpaczliwy opór w pozycjach bunkrowych na wzgórzu pod Kohima, załamują się coraz więcej pod nieprzerwanym ogniem wojsk hindusko-japońskich i od 10 kwietnia skupiają się na szczycie wzgórza, zrezygnowawszy z zewnętrznych stanowisk obronnych na środku stoku.

KRONIKA

KWIECIEŃ
17
Poniedziałek

Dziś: Aniceta pap.
Jutro: Apoloniusza

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 19.50 do 5.00

Zatrudnienia lekarzy i dentystów.

Kraków, 17 kwietnia. Główny Wydział Zdrowia w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa wydał ostateczne zarządzenie, w myśl którego wszyscy lekarze, lekarze-dentyści i dentyści, zatrudnieni w Urzędzie Bezpieczeństwa Społecznego, względnie na rzecz wojska i niemieckich placówek służbowych — bezwzględnie mają obowiązek zakomunikować o rodzaju i zakresie swego zatrudnienia w Urzędzie Okręgowym Izby Zdrowia, odpowiednio dla swego miejsca zamieszkania, a mianowicie: Kraków, Albrechtstrasse 11a; Lwów, Kopernikastr. 3; Lublin, Gerhard-Wagnerstrasse 6; Radom, Traugutta 34; Warszawa, Koszykowa 37.

KUCHNIE LUDOWE W MIECHOWSKIM. Na terenie powiatu miechowskiego czynnych było w ubiegłym miesiącu 29 kuchni ludowych. W kuchniach tych dożywano ponad 3.200 osób. Niezależnie od tego z rozdawnictwa tzw. suchego powiatu korzystało 706 dzieci oraz 1.084 rodziny.

Szkola a obrona przeciwlotnicza.

Kraków, 17 kwietnia. Na mocy zarządzenia władz szkolnych, dotyczącego zabezpieczenia pomieszczeń szkolnych przed atakami lotniczymi, wszystkie strychy budynków szkolnych należy opróżnić z materiału pańsowno odłożonego, względnie zbranego, a niepotrzebne ławki szkolne winny być rozdzielone po kieszach, sieniach i schronach przeciwlotniczych.

W razie potrzeby należy je umieścić również w innych budynkach lub na podwórzach szkolnych pod pojedynczym, prowizorycznym dachem. Ziola lekarskie, pochodzące ze zbiorów, jak również papier, szmaty i kości nie mogą być umieszczone na strychach i wolno je składać tylko w niżej położonych ubikacjach. O ile to jest niemożliwe, należy przerwać akcje zbiorów.

Jak wiadomo, skuteczne zwalczanie ognia jest możliwe tylko przez przygotowanie większych ilości wody i piasku. Z braku specjalnych naczyń na wodę do gaszenia powinny być użyte naczynia pomocnicze, jak beczki na benzynę, na deszczówkę, wiadra na marmeladę itp. Woda musi się znajdować również w schronach przeciwlotniczych i w piwnicach.

Zapasy piasku w paczkach, wiadrach, torbach papierowych należy złożyć we wszystkich pomieszczeniach szkolnych oraz w sieniach na strychach lub w innych miejscach zagrożonych. Dla każdego średniej wielkości pomieszczenia należy mieć najmniej dwie torbki z piaskiem do gaszenia. Ponadto na podwórzach i o ile jest

to możliwym również w piwnicach — wien się znajdować piasek, jako rezerwa.

Znajdujący się w wielu szkołach wartościowy inwentarz szkolny, np. fizykały lub chemiczny materiał naukowy, przyrządy astronomiczne, filmowe aparaty projekcyjne, biblioteki itd. należy — z wyjątkiem bieżącego, dla nauki niezbędnie koniecznego zapotrzebowania, — opakować i umieścić w piwnicach szkolnych, albo oddać do rozporządzenia szkołom mniej zagrożonym. Przechowywanie przedmiotów na górnych piętrach szkół jest niedozwolone.

Przy planowaniu umocnień, ziemianek lub rowów ochronnych; należy zwrócić uwagę na to, aby urządzano je możliwie w pobliżu szkół z niewystarczającymi schronami przeciwlotniczymi. Szkoły z internatami (seminarja nauczycielskie i szkoły internatowe) należy traktować przy budowie rowów obrony przeciwlotniczej, jako zasługujące szczególnie na uwzględnienie. W wypadku o ile rowy ochronne są planowane wyłącznie dla szkół, należy zważyć, ażeby podwórza zachowały swój cel pierwotny. Rowy obrony przeciwlotniczej muszą być odległe przynajmniej o 50 metrów od budynków szkolnych, czyli leżeć poza t. zw. strefą gruzów.

Jest rzeczą konieczną, by wychowawcy objaśniali dzieciom, jak winny się one zachowywać w czasie alarmu lotniczego. Zasadniczo zaniechać należy przeprowadzania w szkole właściwych prób alarmu.

Koncerty Chopinowskie.

Wypęty prof. Łukasiewicza w Krakowskim Teatrze Powszechnym.

Kraków, 17 kwietnia. W najbliższych dniach przyjdzie do Krakowa prof. Franciszek Łukasiewicz, wirtuoz, który w stosunku do muzyki Chopinowskiej ma w całej niemal Europie znaną i zasłużoną sławę. Muzyka współczesna po śmierci Paderewskiego i Siliwskiego notuje wśród pianistów polskich kilka tylko wielkich nazwisk, na czoło których wyłaja się prof. Franciszek Łukasiewicz.

W związku z dwoma koncertami Chopina z jakimi wystąpią prof. Łukasiewicz we wtorek i środę (18 i 19 bm.) w K. T. P., a które są oczekiwanym przez melomanów muzyki i szeroka publiczność z prawdziwą niecierpliwością, należy przypomnieć kilka danych z życia wykonawcy.

Po ukończeniu studiów muzycznych u słynnego pedagoga Leszetyckiego w Wiedniu, mając lat 22, wystąpił prof. Łukasiewicz ze swoim pierwszym recitale fortepianowym w sali Bechsteina w Berlinie. Późem nastąpiły koncerty w Budapeszcie, w Wiedniu, w Pradze, w Sztokholmie, Kopenhagrze, Rydze itd. Ulubionym repertuarem wykonawcy są utwory Chopina, Mozarta, Liszta i Bethovena.

Koncerty chopinowskie organizowane przez K. T. P., są niebywałym sukcesem i świadczą o ambicjach tego teatru.

Program koncertów obejmuje: Balladę F-dur, 3 Preludja (Nr. 7, 12, 17), Impromptu Cis-moll, 2 Etiudy (E-dur i A-moll), Polonez As-dur, Fanfara F-moll, Nokturn Des-dur, 2 Mazurki, Scherzo B-moll, Walc Es-dur, Nocturn F-dur.

Dyrekcja teatru celem uniknięcia tłoku przy kasie prosi o nabycie biletów w przedsprzedaży przy kasie Starego Teatru.

Produkcja maszyn i narzędzi rolniczych.

Kraków, 17 kwietnia. Urząd Gospodarstwa Żelaznego i Stalowego wydał ostatecznie zarządzenie w sprawie wyrobu maszyn i narzędzi rolniczych oraz ich części zapasowych.

W myśl tego zarządzenia, wyszczególnione w załączniku maszyny i narzędzia rolnicze oraz ich części zapasowe wolno wyrabiać tylko na zasadzie indywidualnych zleceń produkcyjnych, co dotyczy również innych maszyn względnie narzędzi rolniczych.

Przewidziane w zarządzeniu zlecenia produkcyjne udzielane są przez główną Grupę Gospodarki Przemysłowej i Ruchu w Izbie Centralnej (Grupa Gospodarka Przemysłu Żelaznego i Metalowego) za zgodą Urzędu Gospodarstwa Żelaznego i Stalowego, w porozumieniu z Głównym Wydziałem Wyższymi i Rolniczymi.

Do wyszczególnionych w załączniku maszyn i narzędzi rolniczych, których wyrób dozwolony jest tylko na zasadzie zlecenia produkcyjnego, należą: rolnicze wozy gospodarskie i ciągniki (traktery, przyczepki), narzędzia do uprawy roli, obróbki gleby, miocarnie, siewniki, rozsiwacze nawozu, maszyny żniwiarskie (maszyny do przetwarzania siana), młochy do siana i słomy, wyciągi mechaniczne, maszyny do czyszczenia zboża, kiry, maszyny do okopywania, siewki, beczki i pompy do gnojówki, maszyny i narzędzia do uprawy ziemniaków, do płukania ziemniaków i buraków, do dojenia krów, do kruszenia makuchu, spryskiwacze do roślin z napędem konnym i motorowym, maszyny do kranjania buraków, maszyny do czyszczenia ziarna siewnego i młyny srurowe, sortownicze do plodów bulwiastych, prasy do słomy, maszyny do kranjania słomy, do parzenia paszy oraz urządzenia paownicze.

Obwieszczenia urzędowe

OBWIESZCZENIE o utracie ważności kart punktowych na towary wiekiennicze. — Z dnia 30 marca 1944 r.

Na początek kwietnia h. r. urzędy gospodarki wydadzą nowe karty punktowe na towary wiekiennicze.

Dotychczas wydane karty punktowe traca ważność z upływem dnia 30 kwietnia 1944 r. i po tym terminie nie wolno sklepom detalicznym ich już więcej przyjmować.

Marki punktowe oraz zielone karty nabywcze dla hurtowników na towary wiekiennicze pozostają nadal ważne.

Kraków, dnia 30 marca 1944 r.

Gubernator Okręgu Kraków. Z polecenia Dr. Knoll

Kierownik Wydziału Gospodarki.

ZARZĄDZENIE w sprawie ustalenia ceny za potrawy, wydawane w stołowniach. Z dnia 28 marca 1944 r.

Na podstawie dekretu Generalnego Gubernatora o ustanowieniu Pełnomocnika Specjalnego dla wzmocnienia sprawności w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 15 lutego 1943 r. (obwieszczenie z dnia 7 grudnia 1943 r. — Dz. Urz. str. 2945) zarządza w porozumieniu z Kierownikiem Głównego Wydziału Pracy i Kierownikiem Urzędu dla Kształtowania Ceny w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa:

- Przy ustalaniu ceny za potrawy ze stołowni wolno uwzględniać tylko koszty zakupu środków żywnościowych łącznie z przygotowaniem jak również koszty opatu i wody, lecz nie koszty personelu.
- Koszty przewozu powstałe przy zaopatrywaniu przez jadłodajnię lub kuchnię dozwolone ponoszą zakłady na własny rachunek.
- Przebiegająca cena, obliczana według niniejszych przepisów, musi być tak wyznaczona, aby z wyżywienia przez stołownię lub z wyżywienia dowożonego nie osiągnięto żadnych zysków.

Kraków, dnia 28 marca 1944 r.

Pełnomocnik Specjalny dla wzmocnienia sprawności w Gen. Guł.
Sodo Stahr, Reichsleiter der NSDAP.

Koniec „Obuwiszczeń Urzędowych“.

Matrymonialne

Starsza panna, właścicielka realności, magistra farmacji, na dobrej posiadce, nawleże korespondencję z panem kulturalnym, wykształconym, bez nałogów, w wieku 46—55 lat. Rozwiedzionym wybiuro. Cel matrym. Zgł.: pod „795“ Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 7286k

Młody, inteligentny, dla rozszerzenia smulnych chwilań na obczyźnie, pragnie korespondować z sympatyczną i wesolą panią. Cel matrym. Zgłoszenia: Goniec Krak., Tarnów, „Nr. 116“.

Która z młodych Pań zechce napisać w celu matrymonialnym do miłego i sympatycznego pana. Zgł. pod „Wyworny“ do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7519k

Która z pań zamożnych, inteligentnych, przystojnych, do lat 20, dopomoże mat. terjalnie biednemu, przystojnemu, średniem wykształconemu, do przeprowadzenia studiów technicznych, wzmiann małżeństwo. Łaskawe zgłosz. z fotografią zwrót ręcz. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2602“.

Dr. medycyny, młody, przystojny, szatyn, pozna w celu matrym. panią, o niezaprzeczalnej urodzie, klasycznie zbudowaną, reprezentacyjną, wysokiej kultury ducha i intelektu, do lat 30. Oferty tylko z fotografią zwrót. Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8 pod „Lekarz“.

28-letnia, panna, gospodarna, uczciwa, posiadająca 3 morgi ziemi, wzrostu średniego, poślubi pana, chętnie wdowca. Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 2809

Wierząca, lat 42, inteligentna, przystojna, na posiadzi, własne mieszkanie, z braku czasu szukam tą drogą Panna do lat 50. Cel matrym. Poważne zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 711“.

Selidna, młoda pani po 40, wrażliwa na piękno duszy, wykształcenie średnie, niezależna, z dobrej inteligentnej rodziny włościańskiej, pozna pana zdrowego na stażowsku, wartościowego, religijnego, starsz obywatela. Zgłoszenia z fotografią, zwrócić, dyskretnie zapewniona. Cel matrym. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 878“.

Noclegi

Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14, m. 2 1834

Noclegi przyjezdnych. Kraków, św. Sebastjana 34, m. 2. 1825

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13. 1825

Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12. 1825

Noclegi: Kraków, Szweska 7, m. 7. 2783

Nauka i wychowanie

Kolegów — bliźniactwa, khrs 30 godzin, praktycznie, indywidualnie, czyi znawca (amerykańska, włoska, prebitkowa, ramowy plan kont), Kraków, Michałowska 14-9. Informacje ustnie godz. 9—10 i 15—18. 911

Roczny Korespondencyjny Kurs Przygotowujący do Państwowego Wyższego Szkoły Technicznej w Warszawie. Czynny od 1 listopada 1942 r. Informacje: Warszawa, Smolna 34/4. 4263h

Różne

Elektryczne instalacje światła, motorów, schronów — wykonuje oraz naprawia: Armatus, Kraków, Stolarska 6. 1675

Przygotowanie z Krakowa wydzierżawiającego salon męski, albo przyłone do całosci jako spólnika. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3401“.

Rezerwy, separacje, sliminy, informujmo doświadczony praktyk. Warszawa, Ryśia 1, m. 2. Zamiejscowo listownie. Warszawa, Pensjonat, Moniuszki 7, m. 3, w pokojach bieżąca woda. 7289k

Zlecenia handlowe, wszelkiego rodzaju, zakup i sprzedaż towarów, szybka wysyłka na prowincję. Pełna odpowiedzialność. Dokładne wykonanie zleceń, załatwianie: J. Bulewicz, Warszawa, Żelazna 42, m. 2. tel. 2-68-95. 7290k

Współpracę akwizytorską (sprzedaż podręczników matematyczno-przyrodniczych) nawiąże. Najchętniej z pp. b. prof. gimnazjum i liceum. Mgr. S. Pediał, Warszawa, Smolna 34, m. 4. 7291k

Obrazy stare zniszczone bez podpisu, malarstwo zagraniczne, polskie — przywień do fachowej, bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 6. Salon Obrazów Trwająca odnauca solidnie wykonuje „Sława“ Kraków Florjańska 47, w podwórku 8784

Reparacje zegarków, zegarów i budżków uskuteczniła firma Gajewski. Kraków, ul. Starowiślna 26. 102

Komis ze Szpitalnej, przesłany na ul. św. Tomazsa 20 Kraków. 274

Skład starego żelaza Kraków, Topolowa 31, przyjmuję wszelkie odpadki zeżelaza metali i łuszek. 663

Zgłoszenia wszelkich realności sprzedaży, zamiany, dzierżawy oraz dokładne informacje oddziela bezpłatnie biuro „Piast“, Kraków, Grodzka 59, i pietro. Trwająca odnauca najlepszymi plynami wykonuje fryzjer Tadeusz Kapusta. Kraków-Podgórze, Józefowska 9. 1438

Fotokopia dokumentów wykonuje na technicznym Domu Fotografii Bielec, Kraków, Karmelicka 50. 1672

Selidna i fachowa naprawa maszynek do mięsa tylko w silfieri noży E. Myszkowski, Kraków, Bracka 5. 1812

Koszulko męskie i damską bieliznę, z puwierzonych materiałów wykonuje Pracownia „Alicja“ Kraków, Długa 27. Poszukiwana płyta patef. ulubione nuty lub książki, dostarczy: Biuro dla zleceń zamiejscowych, Kraków, Skrytka poczta Nr. 174. 2285

Cholewki z powierzonych materiałów, solidnie wykonuje pracownia cholewek. Kraków, ul. św. Gerudy 14. II. p. Płuski oraz wszelkie robotwo wraz z zarodkami tepi rękawicze gaz „BF“, oraz odczyszczenie przeprowadza dezynfekcja „Azot“ — Kraków, Dietla 19/7. tel. 217-48, Tarnów, Walowa 3. Angerowa kapelusze z powierzonego materiału w 2-ch dniach wykonuje pracownia modniarska Jadwigi Loreuz, Kraków, Długa 22/5 wjeście z korytarza, 2-gie drzwi na prawo. 2783

Jozzy Mokry niech wraca do domu, wzywa matka — Anna Mokra, Kraków, ul. Kurkiki 6. 2941

Młodzież szkolną przyjmie na stancję (wspólnie) profesor. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2983“.

Pomieszczenie fabryczne ca 1000 m², możliwe z urządzeniem do ogrzewania i bocznicą, w dystrykcie krakowskim, poszukiwane. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3006“.

Do wydzierżawienia 20 morg, stodoła, stajnia i dom 3 pokoje z kuchnią 10 km od Krakowa. Zgłoszenia: Biuro „Wawel“ Kraków, ul. Grodzka 60, II p. 3103

Onatwa, specjalista trwałej odnaucały wyuczony w Wiedniu wykonuje plynami zagranicznymi najlepszymi nieszkodliwymi „Jasia“ Kraków-Podgórze, Limanowskiego 3.

Obiad domowy poszukiwane. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 3180“.

Przyjmie spólnika do interesu gastronomicznego. Wiadomość: Kraków, ul. Dajwór 25/19. 3182

W pociągu wychodzącym z Krakowa o 18.14 do Przemysła zginęła na stacji Bochnia mała walizka, zabrana przez omyłkę. Uprząs się o zwrot na adres: Kraków, Kościuszki 23, m. 13. Znacząca się, że jest się na tropie dzięki zidentyfikowaniu pani towarzyszącej panu. Są również odpowiedni świadkowie. 2890

Rezonancja po zmarłym drogiu Ojcu, metalowy, zgubiłam Wielki Czwartek godzin 17, tramwaj Nr. 2. Grodzka. Gorąco proszę o zwrot za sowitem wynagrodzeniem Antonina Piłkowskiego, Kraków, Grodzka 9, sklep p. Jurczyński.

Dostawcę pierwszeństwa ręki na wszelkiego rodzaju artykuły, poszukuje piłmie „SW“, Warszawa, ul. Szpitalna 10/4. tel. 210-06. 7045h

Do sfinansowania solidnego interesu potrzeba 10 do 20 tysięcy, ewent. współpraca. Pierwszeństwo żorjentowani w hurtowniach i sklepach z przyborami szkolnymi. Zgł.: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 903“.

Prospekta budowy auto-karoserji wszelkiego typu dzialu drzewnego, blacharskiego i ślusarskiego dla kandydatów na mistrzów i czeladników. Listowne zgłoszenia do Gońca Krakowskiego, Kraków pod „Nr. 960“.

Młody Schnauer 4-miesięczny do oddania. Kraków, Sereno-Fenna 10/10.

Restauracja „Orzęgórzanek“, Kraków, Orzęgórzancka 43a. Miły, cichy, przystępny, kulturalny kafeik. Pierwszorzędne dania gorące, oraz zimne przekąski, piwo i wyborowe trunki. Stale muzyka. Kenyngton, stare metale, żelazo, szkło przyjmując skład starego żelaza Kraków, Juliusza Lea 79. 1095

W Zakoponie umieszczę zdrowego 4-letniego chłopca w pensjonacie lub przy rodzinie z utrzymaniem i opieką. Zgł.: Goniec Krak. „Nr. 1105“.

Dentyści techn. lub lek. dent. odstąpię gabinet dent. na godziny popołudniowe. Zgł.: Goniec Krak. „Nr. 1193“.

Krawiectwo damsko-męskie, przeróbki, naprawy. Krawiec, Kraków, Piłarska 10, m. 1, w bramie Florjańskiej. Gwarantuję męską przerabia i alucje. Kraków-Podgórze, ul. Traugutta 12 m. 9. Krawcowa przyjmuję do szycia suknie oraz dziecinne garderobe. Kraków, ul. Dajwór 5, III p., m. 13. 1488

Pen, który był w kinie „Apollo“ środa 22 b. m. godz. 7.30, miał czekać następnego dnia godz. 17 przed kinem „Wanda“, zechce podać swój adres do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 1570“.

Za spokój uszy ś. p.

MARJI BURNATOWEJ w pierwszą rocznicę Jej śmierci odprawione zostanie

Nabożeństwo Żałobne w czwartek, dnia 20 kwietnia 1944 o godz. 8 rano w kościele parafialnym w Zakopanem, o czym zawiadamia

3271 RODZINA.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim Przyjaciółom i Znajomym oraz Młodzieży, biorącej udział w pogrzebie ś. p.

JÓZEFY KUTYBOWEJ zmarłej dnia 4. IV. 1944, składają serdeczne „Bóg zapłać“ a oddanie ostatniej przystęgi

Córka, Syn i Rodzina.

PODZIĘKOWANIE

Wielbionemu Duchowiństwu, Najprzewielebniejszemu Ojcu Prowincałowi OO. Reformatów, OO. Reformatów, OO. Kapucynów, serdecznie Przyjaciółom i Znajomym, za okazanie mi pomocy i wyrażenie współczucia, okazane mi w najcięższych chwilach życia z powodu zgonu ś. p. nieodżałowanej pamięci Jony ś. p.

ZOFJI PORĘBSKIEJ i za odprawienie Jej zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, składam gorące z serca plynące podziękowanie słowami „Bóg zapłać“

3234 mąż Józef Porębski.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przystęgi, naszemu Najukochańszemu Synowi ś. p.

Zbigniewowi PODOLSKIEMU zmarłemu dnia 2a. III. 1944 roku, a w szczególności Przewielebnemu Duchowiństwu, W. P. Dyrektorowi Zw. Pl. Tył., Kolegom Zmarłego, Mieszkańcom Szuczniwa, okolicznych Majątkom, licznie zgromadzonemu włościanstwu, oraz wszystkim, którzy okazali nam szczerze współczucie, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“.

Rodzico.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przystęgi ś. p.

JANOWI LISOWI zmarłemu w Tarnowie dn. 8. IV. 44, a w szczególności Duchowiństwu parafji katedrałnej z Przewielebnymi ks. Prałatem Bochenkiem i ks. Prof. Chrobakiem na czele, Dyrekcji Banku Spółdzielczego, Cechowi Marlarzy, Krewnym, Kolegom i Znajomym Zmarłego, tą drogą składa serdeczne „Bóg zapłać“

Zona i Dzieci.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie ś. p.

Bronisława KRUCZKOWSKIEGO Przewielebionemu Duchowiństwu, a w szczególności Zgromadzeniu XX. Misjonarzy i Konwentowi OO. Franciszkańskim, Chorem, Cechowi Introligatorów, Przyjaciółom i Kolegom Zmarłego, serdecznie „Bóg zapłać“.

Zona i Dzieci.

PODZIĘKOWANIE

Zgubiono Kennkartę wystawioną w Krakowie na nazwisko Bronisława Pełczyńska, Bielany i kałkęce Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Piotr Pałczyński, Bielany. 1061


Zgubiono Kennkartę wystawioną w Krakowie na nazwisko Bronisława Pełczyńska, Bielany i kałkęce Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Piotr Pałczyński, Bielany. 1061

Zgubiono Kennkartę wystawioną w Krakowie na nazwisko Bronisława Pełczyńska, Bielany i kałkęce Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Piotr Pałczyński, Bielany. 1061

Zgubiono Kennkartę wystawioną w Krakowie na nazwisko Bronisława Pełczyńska, Bielany i kałkęce Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Piotr Pałczyński, Bielany. 1061

Zgubiono Kennkartę wystawion

Czystość w domu i gospodarstwie przynosi zysk!



Stwierdzamy, czy w naszym przedzielnym domu nie ma szkodliwych, mizyryjnych, które co roku czynią szkody idące w miliony, a przynajmniej niebezpieczne zaryzy. Przejrzyjmy też starannie swoje mieszkanie, czy nie zaglądnęły w niech pluski w lub inne robactwa. Uskuteczniamy fachowe i specjalnie zwinające i rozbijające szkodniki najnowszymi, naukowymi metodami. Proszę do nas napisać lub zatelefonować.

JANCKE & ELSNER
Kraków, Rezbarska 92 — tel. 82 7 88

„Zawsze tanie i skutecznie, gwarantujemy najszybszą służbę”

Wolno posady

Kobiety mogą otrzymać pracę w Rzeszy w charakterze pomocniczek restauracyjnych lub hotelowych. Zgłoszenia kierować do Biura Informacyjnego dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 72646

Robotnicy, do szycia materałów, poszukiwane od zaraz. Dogodne warunki. Zgłoszenia: Vereinigte Werkstätten für Wohnkultur Inh. Fritz Oberbeil, Krakau, Gustav-Freytagstr. 6 (Sienkiewicza). **Pracownicy** doświadczony kierownik warsztatu mechanicznego dla Elektrowni Miejskiej w Krakowie, poszukiwany. Podania i zgłoszenia w dyrekcji Elektrowni, Kraków, ul. Dajwór 27. 75111

Kucharka, dobrze gotująca, znająca się na drobiu, potrzebna od zaraz. Zgłoszenia: Dwór Lutcza 1 kolo Strzyżowa, pow. Rzeszów. 75253

Pokojówka, młoda, reprezentacyjna, poszukiwana od zaraz. B. dobre warunki i dobre traktowanie. Zgłoszenia pod „822” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7526k

Pielęgniarka, zawodowa, do niemowlęcia, poszukiwana. Dobre warunki. Zgłoszenia pod „823” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7526k

Kucharka, w średn. wieku, poszukiwana od zaraz. B. dobre warunki i dobre traktowanie. Zgłoszenia pod „821” Biuro Ogłoszeń F. Krajna — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7528k

Natychmiast przyjmujemy 20 kobiet do prac ogrodowych. Przydziały zapewnione. Zgłoszenia: Gartenbau, Ostland, Krakau, Adolf-Hitler-Platz 47/1. 3259

Pomocnica domowa, do wszelkich prac domowych, umiejająca gotować, potrzebna do niem. domu z 2 dziećmi. Krakau, Nürnbergstr. 19a, m. 12a. 3281

Potrzebna zaraz zdolna krawcowa, oraz podręczne. Pracownia sukien damskich, Kraków, Zamenhola 9. 3345

Kucharka, do wdowa na wieś, potrzebna. Kraków Długa 14, m. 5, II. p. 3390

Uczennica miejscowa, na praktykę do lepszej krawczyzny, potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Salon Mód, „Mira”, Dietla 101, m. 5. 3390

Krawcowa, samodzielna, pierwsza siła, do sukien, potrzebna na stałe, warunki według umowy. Zgłoszenia: ze Świadczeńkami Kraków, Salon Mód, ul. Dietla 101, m. 5. 3391

Siułaczka, lub dochodząca, na cały dzień, z gotowaniem, bez prania, bezwzględnie uczciwa, zdrowa, czysta, polecana, do małej rodziny, za dobrym wynagrodzeniem, potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Dietla 101, m. 5. 3392

Okazja dla rolników! Możliwość wyjazdu na roboty rolne do południowych Niemiec. Zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7265k

Fabryka porcelany w Sudetach przyjmie robotników na dobrych warunkach. Blizsze informacje oraz zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7266k

Zielników dwóch przyjmie na dobrych warunkach. Kraków, Wolnica 14, pracownia w podwórzu. 2816

Fryzjerkę samodzielną, specjalistkę wodnej, przyjmie zaraz — wygodne mieszkanie zapewnione, częściowo utrzymanie w gaża, lub 50% z gwarancją. Podać żądaną wysokość — reflektuje tylko na ostanie firmy pracy. Marszałek Stefan, Skawina, Rynek 99. 3028

Chłopiec potrzebny do praktyki szewskiej. Zgl.: Kraków, Felicyanek 3. Sklep. Siułacze poszukuje od zaraz niemiecki dom. Kraków-Dąbie, Fabryczna 7, skład materiałów budowlanych. 3318

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej — masz prawo wyboru miejsca pracy.

Zgłoszenia.

Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych
Krakau, Burgstr. (Grodzka) L. 60

KSIĄŻKI
Kupuje — płaci najlepsze ceny
ANTYKWARIAT „ADAM”
Kraków, Szpitalna 5.

„ERES”
WARSZAWA, Marszałkowska 66
telefon 7-01-77 i 9-81-63
dostarcza hurtowo
PO CENACH NAJNISZYSZYCH

Pasty Dobrolin, Jasnej, Siłocia i inne

Barwniki do tkanin, Koloryt Wilbra — Okolit

Ultramaryna
Artykuły mydlarskie
WYSYŁKA ZA ZALICZENIEM.

Silne deszcze
i duże wahania wiosennej aury wytrzymuje kit — wyprodukowany na doskonałych tłuszczach przez:

Wschodnie Zakłady „EBEROL”
wł. M. Hrehorowicz
KRAKÓW, Zaleskiego 8,
tel. 161-87
Dostawa natychmiast!

„KOMIS” Kraków, Plac Szczepański 2
sprzedaje maszyny ręczne do szycia, oraz inne przedmioty. 3187

Ostrzegając przed nadużyciem nazwy naszej firmy przez naszych byłych pracowników, zawiadamiamy naszych P. T. Klientów, że

Centrob
istnieje nadal pod adresem
WARSZAWA
ul. Marszałkowska 142.
Przybory szewskie, korek i wyroby korkowe.
Wysyłamy zamówienia za pobraniem.



Jambol Zajawana
CHEMIEPRODUKTE ADAMCZEWSKI
WARSZAWA

„Wawel” biuro ul. Grodzka 60 II p. poleca do sprzedaży: kamienice, domki jednorodzinne, parcele, wille, gospodarstwa rolne, przeprowadza transakcje szybko, solidnie i dyskretnie. 3114

Działki budowlane, zalazone, położone tuż przy stacji kolei elektrycznej, szeregowej, w nowoczesnym zabudowaniu Osiedlu Nowa-Milosna. Plany parcelacyjne zatwierdzone, hipoteka czysta, cena bardzo przystępna. Sprzedaje J. A. Trubaczek, Warszawa, Aleje Ujazdowskie 41, m. 5, tel. 8-65-16 i 8-51-70

Damek murywaną 2-rodzinną, okolica Cichego Kąca, 10 minut od przystanku, do sprzedania Zgłoszenia pod „783” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7092k

Willa 10-pokojowa, ogród, Zakopane. Okazja! Sprzeda biuro „Piast”, Kraków, Grodzka 59, I. piętro. 1217

Kilka okazji po niskiej cenie, w dobrych punktach miasta, sprzeda Biuro „Własna Strzecha”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10 oficyjna I. p., tel. 104-31. 1913

Kamienice, domy wille, domki jednorodzinne, gospodarstwa rolne, parcele i place budowlane bardzo korzystnie do sprzedania poleca biuro „Wawel”, Kraków, ul. Grodzka 60, II p. 2059

Wybór kamienic, domów, domków jednorodzinnych, parcel budowlanych, gospodarstw, majątków ziemskich, transakcje szybko i dyskretnie przeprowadza biuro Kraków, Basztowa 10. 3188

Zakopane. Piękna parcela budowlana, 2,200 m², front 40 m, działka willowa tanio sprzedaje Kraków, Basztowa 10. 3188

Zakopane. Willa 24 ubikacji centrum, nowoczesnie urządzone zamieszkanie na kamienicę w Krakowie. Wiadomość: Kraków, Basztowa 10. 3190

Zakopane. Willi komfortowej 17 ubikacji, ogród, połowę sprzedaje Kraków, Basztowa 10. 3191

Zakopane. Parcela budowlana w pierwszorzędnej dzielnicy willowej powierzchni 1140 m², front 30 m, tanio: Kraków, Basztowa 10. 3192

Zakopane. Obiekt handlowy ze sklepem w centrum sprzedaje lub zamieni na domek kolo Krakowa: biuro Kraków, Basztowa 10. 3193

Zakopane. Willa pietrowa, 17 ubikacji, kompletnie umeblowana, z pościelą, komfort, 2000 m² ogrodu, sprzedaje „Informator”, Kraków, Piłarska 19. 7173k

Willa 10-ubikacyjowa z ogrodem 1500 m² owocowym, 25 minut od tramwaju, — sprzedaje Kraków, Starowińska 27, m. 6. 7266k

Polowe domu 2-piętrowego z morgowym ogrodem, sprzedaje Kraków, Starowińska 27, m. 6. 7266k

Pianzów. Parcele uzbromiona 300 sążni, sprzedaje Kraków, Starowińska 27, m. 6. 7266k

Kupno

Srebro stare, kupuje Chwilkowski, Kraków, Krakowska 1, pod Arkadami. 672

Sportowy wózek dziecięcy kupię. Kraków, Rzeszowska 7, m. 5. 3353

Obrazy kupuje, ocenia bezpłatnie Salon „Antyki”, Kraków, Stradomska 18.

Potrzebujemy natychmiast płaszczy, trenzy letnich, damskich i męskich, oraz kostiumów i ubrań, płacimy gotówką zaraz. Sklep Używanych Rzeczy, Kraków, Krakowska 36. 7529k

Kilimy, dywany, kupuje, sprzedaje, Kraków, Długa 23, sklep z kilimami.

Kupię cholewy mało używane. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3331”

Wózek dziecięcy, sportowy, kupię. Kraków, Plac Dominikański 4, m. 4.

W najlepszym stanie zaraz kupię: wózek sportowy „Konkon” i łożeczko dziecięce metal. Kraków, tel. 223-67, lub Starowińska 84, m. 1. 7228k

Kupię koperty na kody, przeciwciaradła i poszewki na poduszki. Zgłoszenia: Kraków, Jasna 10, m. 9, I. p. 7512k

Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana Kupno — sprzedaje — ocena Salon obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18, telefon 140-83.

Meble różne, kupuje gotówką, przyjmuje w komis Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 8814

Koncesjonowany sklep używanej garderoby i bielizny, kupuje i sprzedaje za gotówkę, Kraków, Pierackiego 4.

Srebro stare, oplatane oraz fasonowe kupuje i płaci najwyższe ceny Firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26.

Obraz sprzedasz najkorzystniej Wawrecki, Kraków, Wiśna 9. 185

Oblicie na tapczan, kupię. Kraków, ul. Skawinska 10, m. 7. 1004

Płyty patelnowe tanga i walce oraz operowe kupię. Elektrotechnika, Kraków, pl. Dominikański 2. 1225

Poszukujemy do sprzedaży komisowej płaszczy wiosennych męskich, damskich, trenzy, kostiumów damskich, ubrań męskich, bielizny pościelowej, lisów, ap. fotograf., kryształów, kilimów dywanów, chodników. — Komis, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 12, w podwórzu. 1235

Srebro stare, oplatane i fasonowe kupię, dobrze zapłacić. Kraków, Stradom 23, m. 9a (przez ganek). 1471

Maszyny do szycia lub sama główkę kupię zaraz. Kraków, ul. Brozowa 20, m. 7, III p. 1521

Kupuje obrazy znanych artystów polskich — płaci solidnie. Wawrecki, Kraków, Wiśna 9. 211

Św. Tomasa 20, Komis przyjmujemy wszystko do sprzedazy 275

Sklep, Kraków, Długa 32, kupuje gotówką ubrania, marynarki, spodnie, bieliznę męską pościelową, kocy, kilimy. Kupujemy banki na mleko różnych objętości. Zgłoszenia: Hodowla, Kraków, Traugutta 20/1. 1730

Sklep kupna i sprzedazy używanych rzeczy, Kraków, św. Krzyża 7, kupuje gotówką używane ubrania, bieliznę pościelową, kocy, kilimy i inne ładne rzeczy. 2139

Potrzebujemy ubrań, płaszczy, lisów, chodników, dywanów, kilimów, kryształów, aparatów fotograficznych, płyt, patelionów i innych rzeczy. Sprzedajemy szybko. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4, m. 4. 2296

Materace z włośna, trawy, kupi! Kraków, św. Marka 19, obok Florjańskiej, Sklep tapicerski. 2473

Poszukuje futer, lisów, spodów lustrzanych, kołnierzy wszelkiej garderoby, bielizny, pościeli, kilimów, dywanów narzut, „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9.

Potrzebujemy maszyn „Singer”, ważny pierski, patelionów, płyt, srebra, platynów, kryształów, porcelany, fotoaparatów, waliz. — „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 2594

Koldry jedwabne kupi, Kraków, św. Marka 19 róg Florjańskiej, Sklep. 2594

Ubrania oraz oddzielne spodnie i marynarki, suknie, płaszcze męskie i damskie, oraz kostiumy, kupuje za gotówkę. Skup i Sprzedaż Używanych Odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28.

Łóżka mosiężne kupię. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, Sklep. 2594

Wózek sportowy używany tylko w dobrym stanie kupię. Kraków, Konarskiego Nr. 44/2. 2960

Gotówką kupujemy zawsze i dobrze płacimy za: ubrania, kostiumy, płaszcze damskie, męskie, obuwie, dywany, kilimy, bieliznę pościelową, stolową, osobiste, firanki, kapy, aparaty fotograficzne, maszyny do szycia, pisania, lizenia. Rzeszy kupujemy tylko w pierwszorzędnym stanie. Sklep Używanych Rzeczy, Kraków, Krakowska 36. 2781

Posed poszukują

B. ziemianin, 26-letni, kawaler, przyjmie posadę praktykanta, względnie pomocnika w gospodarstwie, lub inną. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8, pod „Burmistrz”. 2682

Kierownika pensjonatu, gospodyni, szuka od zaraz posady w Krakowie, lub Zakopanem. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2958”

Niewiasta 50-letnia, młej powierzoności, uczciwa, pracowita, kulturalna, znająca się w przyrzych warunkach życia, zamie sie z mężem 1—2 osobowem gospodarstwem. Zgl.: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 2967”

Sprzedaz nieruchomości

Dobra lokata. Ograniczona ilość działek budowlanych, zalazonych w Osiedlu Podwarszawskim. Dobra komunikacja. Osiedle zabudowane. Ceny bardzo niskie. „Wspólnota”, Kraków, Dietla 74, do 3—5-tej. 2733

Parcela w Krakowie uzbrom. w Woli 1, Prądnik, Swosowiczach, Zaglęwnicach, Skawinie, Kurdwanowie, Bronowicach i wogóle na przedm., blisko tramw., od 100—1000 s., wszystkie budowlane. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. Tytuł sążni, ładnej parc. budowl. (tub polewa). Cena z r. 1940. Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 2924

Domy, nowe, mur., z ogrodami, o 3 i 8 pok. — sprzedaje Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 2924

Domy, mur., 4 i 6 pok., z ogrodami, sprzedaje Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 2924

Sprzedam, bez pośredników, domek jednorodzinny, Kraków-Azory, 2 pokoje, kuchnia, ogród, elektryka. Wolny po kupnie. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3329”

Realność w Krakowie, na prowincji, wybór, poleca: „Piast”, Kraków, ul. Grodzka 59, I. piętro. 8076

Sprzedam bez pośredników połowę kamienicy, Kraków, ul. Jana. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2566”

Zabierz, 800 sążni, 1000 sążni, 1600 sążni, 200 sążni przy zastawie w centrum, po 30 zł. sążni sprzedaje „Lokata” Kraków, Jasna 10, telef. 16-92. 2650

Kamieniczka 14 pokoi w Krakowie, śródmieście, sprzedaje Lokata, Kraków, Jasna 10, telef. 16-92. 2656

Niechwała okazja! Dom nowy murywaną jednorodzinny, elektryka, ogród (Olsza) sprzedaje Kulczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 3090

Sprzedam dom-wille narożny 5 ubikacji z ogrodem (Prądnik Czerwony). Kulczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, telefon 133-03. 3109

Sprzedam dwie parcele jedna 300 sążni 60 m frontu tuż przy głównym trakcie (Prądnik Czerwony). Kulczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 3109

Sprzedam 3 pokoje z kuchnią pełny komfort jako 1/6 część wili 2-piętrowej (Osiedle Oficcerskie). Kulczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 3109

Dom 2 pokoje i kuchnia murywane elektryka, piece kalfowe, Kraków. Dom 4 ubikacji, sklep osiatkowany, Krzeszowice, 4 morgi pola z burynkami od tramwaju i godzinie pieszno. Parcele 174 sążni, 14 frontu. 176 sążni, 20 frontu. 370 sążni, 18 frontu. 400 sążni, 36 frontu. 300 sążni, 20 frontu. 100 sążni, 20 frontu. 200 sążni, 20 frontu, wszystkie budowlane wydzielone, elektryka, Kraków. Sprzeda Biuro ul. Dajwór 25/19, Kraków. 3181

Sprzedaz

Firma St. Chwilowski Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne apominki, oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków. Harmonia „Royal Standard” 80 basów z rejestrem okazynie do sprzedania. Kraków, Botaniczna 6, m. 14. 3120

Harmenia pianowa, 80 basów, z rejestrem do sprzedania Kraków, M. Kolajska 4, m. 32. 3174

Okazja! Tani o sprzedam pokrycie na stylowe meble lub tapczan. Ogłądać można: Kraków-Debniki, Różana 18a, m. 5, między godz. 3—4.30 popołudniu.

Maszyna, kryta, Singera, mało używana, sprzedam zaraz. Kraków, Długa 39, m. 1. 2607

Ubranie męskie, w bardzo dobrym stanie, na jedwabiu ciemny brąz w paski, sprzedam. Wiadomość: Kraków, św. Tomasa 9, m. 8b, godz. 10—12. 2932

Dla psów i drobiu sucharki, mięsomaszyny, sprzedaje „Polar”, Kraków: Wiśna 5, św. Marka 20, Starowińska 84.

Obrazy! Sprzedaż — Kupno. Ocena! W. Wiadrowski, Kraków, Florjańska 7 w podwórzu. 7530a

Wózek Autko, głęboki, lub sportowy, do starca tanio. Zgłoszenia pod „812” Euro Ogłoszeń „F. Krajna — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7531k

Fortepian, zagraniczny, angielska mechaniczna koncertowy, krótki, okazynie sprzedam Kraków, Jagiellońska 10/6.

Fortepian, koncertowy, okazynie sprzedam Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39/7.

Fortepian, „Blüthner”, piękny stan, okazynie sprzedam. Kraków, Krakowska 34, m. 5. 3243

Buciki damskie, wśnowe i granatowe, Nr. 36 i 37, w b. dobrym stanie, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. Grodzka 59, „Pharkos”, od godz. 9—14.

Pianiszcz granatowy, kostium czarny, damski, ładna wiewna, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Grodzka 5, „Pharkos”, II. p., od godz. 10—13. 3347

Piękny lis z srebrnego, sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Bonerowska 1, m. 1 od godz. 16. 3351

Sprzedam ciałnik na gaz drewny, ewentualnie z przyrządek, 7,5 tonn. Zgłoszenia: Kraków, Skr. poczt. Nr. 174, lub telefon 171-31 (godz. 11—13).

Kilim, 6,5 m., sprzedam. Kraków, ul. Smoleńsk 24, m. 3, godz. 17—20.

Kostium popielaty, 6 rękawic oraz pół buciki brązowe 41, do sprzedania. Kraków, Skawinska 10, m. 4, I. p. 3360

Harmonia, „Soprani”, 80 basów z rejestrem oraz trenz męski do sprzedania. Kraków, Skawinska 10/4, I. p. 3361

Maszyna, do szycia, kryta, „Rast Gasser”, sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 11, m. 10. 3378

Lisa srebrnego, oraz patefon elektryczny „Thovens”, w ładnej szafce, sprzedam tanio. Kraków, Plac Dominikański 4, m. 4. 3380

Koldry jedwabna, b. ładna, stan pierwszorzędny, tanio sprzedam. Kraków, św. Marka 20, m. 10, I. p. 3387

Płyty — muzyka lekka i poważna, duży wybór — sprzedam. Kraków, Starowińska 54, m. 20 od 15—18-tej. 4715k

Obrazy, dywany, kilimy, aiatki meble, porcelana. Sprzedaż — kupno — ocena Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18, tel. 140-83.

Obrazy! Sprzedaż — kupno — ocena. H. Grzybowska, Kraków, Zwierzyniecka 14. 6556k

Materace włośienne, dwa komplety — sprzedam. Kraków, Meiselsa 6, m. 4.

Bliczyska krecone, sznury, posronki oraz inne wyroby chłupnicze dostarcza tylko hurtownie Skład Wyrobów Przemysłu Chłup. M. Pucia, Przeworsk, Rynek 72. Sprzedam ewent. cały zapas towarów wg. umowy. 7144k

Nity nioklowane do walizek sprzedam okazynie. Warszawa, Sienna 20, m. 4, tel. 224-35. Inż. Sierpurowski.

Dywan perski „Täbris” 3x4, maszyno do pisania „Adler” sprzedam. Wiadomość: Kraków, Starowińska 10, m. 2, pomiędzy 10—12 i 3—5. 2254

Ratlika 2-letnia tresowana do sprzedania. N. Czarnowiecka 19, m. 21. 2258

Kostium na niszę osobę oraz lis (krzyżak) w pierwszorzędnym stanie do sprzedania. Kraków, Karmelicka 11/6, Fotel-łóżko, materace, łożko polowe sprzedaje Kraków, Marka 19 róg Florjańskiej, sklep tapicerski. 2371

Singera maszynę krawiecką sprzedam. Kraków, Krakowska 49/9 godz. 12—15.

Uwaga znawcy! Pianino Schrödera, koncertowe 7 1/2 oktawy pancerne, nowoczesne, ze względu na konieczność wyjazdu okazynie sprzedam. Zgl.: Kraków, Dietla 13, m. 9, tylko od godz. 12—1 i od 5—8.

Do sprzedania wózek dziecięcy głęboki w dobrym stanie. Wiad.: Kraków, Augustiańska 10/2. 2487

Rower męski „Kaminiego” sprzedam. Zgl.: Kraków, Stolarska 5, m. 3.

Parki dżwan antyczny 12 m² sprzedam. Wiadomość przez grzeźnicę: Warkowińska, Kraków, pl. Mariacki 8.

Zegarek Doxa męski nieszonkowy pierwszorzędny chód tanio sprzedam. Kraków, ul. Łączna 5a, II. p., m. 8, przyścielnicy Pawła Popiela. 2502

Ubranie „Sponagel” pełno opancerzone, kryzowe, śliczny ton, mechanika wiekańska, oprawa modernizowana, wytworna, okazynie do sprzedania ogłądać można: Kraków, Rynek Podgórski 13, m. 9. 2506

Stoi rozsuwana na 6—12 osób, szafa biblioteczna dwu- lub trójkryzdowna z szufladami, drzwi oszklone, szkło szlif białe, okazynie do sprzedania. Wiadomość: Goniec Kr., Kraków, „Nr. 2516”

Wózek głęboki „Konkon” kremowy sprzedam. Kraków-Debniki, Szewzka 32/3. 2517

Poduszki z pierza sprzedaje Kraków, Marka 19 róg Florjańskiej, Sklep. 2517

Motor benzynowy kompletny, przewoźny, zamontowany na podwoziu, do napędu łodzi, okazynie do sprzedania: Nowotarski Witold Kalwaria-Brodny Nr. 410.

Ubranie wzywotne pierwszorzędne, ubranie popielate sportowe w dobrym stanie na średniego teglego, kożuch, płaszcz damski na średni sprzedam Kraków-Podgórze, ul. Dąbrowskiego 4, m. 5, od godz. 10—12. 2535

Książki do nabożeństwa, różańce, etui, rynglaty poleca: Firma Julian Kurkiewicz, Kraków, ul. Sławkowska 24.

Naczylnia, szaty i książki liturgiczne poleca: Firma Julian Kurkiewicz, Kraków, ul. Sławkowska 24. 2863

Harmonia „Settimio-Soprani”, do sprzedania. Kraków, Kolałaja 2, pracownia obuwia. 3052

Planino pełnopancerne, pierwszorzędny stan i marka, sprzedam. Wiadomość: Kraków, Plac Biskupi 5, m. 4. 3159

Ubranie ciemne, na średnią figurę, z bielnego materiału w bardzo ładnym stanie, sprzedam tanio. Wiadomość: Kraków, Miodowa 51, m. 1. 2512

Maszyna do szycia sprzedam. Kraków, Długa 43, m. 4. 2904

Wyprzędziki tanczany, otomany, łożka polowe materace włośienne: Wesołowski, Kraków św. Marka 16. 1317

Maszyna rymarską ramienną, 2 łożka z materacami sprzedam. Kraków, Szlak 31, m. 7, oficytny. 2905

Srebro stolowe kompletne, aiatywane, 12-osobowe i 6-osobowe, w pięknej kasecie, tanio do sprzedania. Kraków, Zybikiewicza 5, schody 9, III. p., m. 12b, na prawo przez korytarz, od 1—6-tej.

Łóżecko dziecięce sprzedam Marka 19, róg Florjańskiej, Kraków, sklep. 2149

Ziemiolnaw odstapie futro szopy duże, podróżne, wierzch angielski. Handlarze wykluczeni. Informować: Kraków, Starowińska 32/3, od godz. 3.30 do 6. Płaszcz beże letni i wiosenny, kostium popielaty na niską, szczipulą pamiętkę sprzedam. Kraków, Krowderska 39, mieszka 10. 2149

Ubranie smoking sprzedam. Kraków, Osiedle Gen. Bema 16, m. 3. 2151

Dwuosobowy tapczan w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Ogłądać można: Kraków w niedziele między g. 9—12. Kraków, Plac Jablonowski 4, III p. drzwi Nr. 9. 2163

Maszyna do pisania walizkowa okazynie do sprzedania Kraków, św. Sebestjana 13, m. 9. 2167

Sprzedam okazynie pianino żyrytowe zagraniczne. Wiadomość: Kraków, Plac Groble 19, m. 32, od 17—19. 2217

Sprzedam zaraz sypialnię — róża afrykańska i jadalnię — orzech kaukaski. Zgl.: Kraków, Zielona 23, m. 1. 2229

Materace z włośna, trawy morskiej sprzedaje: Kraków, Marka 19, obok Florjańskiej, sklep tapicerski. 2244

„Bogosławieniowa Papieża”, „Listki róża św. Franciszka z Asyżu” — sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2248”

Sypialnię, tapczan, szafę kombinowaną, trójdzielną, biurko, łożka, jadalnię, sprzedaje: Magazyn Mebli, Kraków, Koperska 8. 1761

Sprzedaj kupno motorów elektrycznych oraz remont fabryczny „Elektryk”, Warszawa, Foksal 21, tel. 693-44 i 616-66.

Filatelist! Zbieracz ma do dyspozycji sporo dubletów, w tem duże rzadkości, szczególnie Polski. Dr. Włodzimierz Hejkajlo, Filtrowa 73, m. 33. 7233k

Metery do młocarzy, fabrycznie nowe, marki „Ursus” typu „Moczar”, części zamienne, różne większe motory, poleca „Kapemotor”, Warszawa, Czackiego 6.

Fryzjerskie aparaty, kosmetyki, zapinki, siatki, proszki „Permit”, płyny i inne (hurt). Zamieszcjowym wysyłamy za zaliczeniem. D/H. Kobyliski i Perczynski, Warszawa, Chmielna 44/4, tel. 638-92.

Dewocjonalni. Medaliki, łańcuszki o braku. Duży wybór kart świątecznych. Wysyłamy cenniki. Litewski, Warszawa, Pańska 59. 7236k

Paluszki Zapamiętaj cztery słowa: „Miot”. Najlepsza bibułka krajowa. Hurtowo dostarcza Kontynentalne Towarzystwo Handlowe Sp. z o. o., Warszawa, Wilcza 59, m. 3. 7237k

Aparat fotograficzny „Aiga” (Him) (6x9) stan bardzo dobry, sprzedam. Kraków, Skwiesowa 38, m. 4. 7238k

Pay wilki — owczanki niem., alpeckie miodne rasowe okazy, rodzice rodowodowo wi b. pojeitne do tresury policyjnej, obronnej, pokojowej — sprzedaje Hodowla, Kraków, Wadowicka 39. 7239k

Wózek autko luksusowe „Konkon” — sprzedam. Kraków, Legiewna 12, m. 14, II. piętro. 7240k

Książki „Nehring: „Warzywnictwo” z 70 — Ogród polski, z 70 —; Literatura Polska, z 200 —; Szelagowski: Historia Średniowiecza, z 160 —; Historia Nowożytna, z 160 —; Lekarz domowy, wszystkie choroby, recepty ziołowe, z 85 —; Słownik Techniczny niemiecko-polsko-rosyjski i odwrotnie, z 120 —; Wielki sennik, z 45; Powiesci: Cienie na piasku, z 40 —; Twarcie miłość, z 40 —, wysyła za pobraniem Kraków, skrytka pocztowa 592.

Nieogro sprzedam buty cholewy Nr. 42, rajtki i mundur granat. (kamgarn) duży rozmiar. Kraków, Wielicka 21, gospodyni. 7242k

Dywany, obrazy, okazynie kupisz Kraków, Florjańska 8.

Zegar, senny do sprzedania. Zegarmistrz Kraków, Grodzka 60. 7276k

Biżuteria sztuczna, kwiaty, w dużym wyborze poleca firma S. Mirecka, Warszawa, Marszałkowska 102, parter, telefon 6-98-30. 7278k

Winerolki szlachetne, mazoopodne, w kilku odmianach, o owocach jasnnych lub ciemnych, w cenie zł. 40 — szt. I. wybór, z 35 — szt. II. wybór — wysyła za zaliczeniem pocztowym, po otrzymaniu 50% zaliczki! Przedsiębiorstwo Ogrodnicze Tadeusz Pietruszka i S-ka, Warszawa, Warszawańska 118. Wskazówki do uprawy winorośli w cenie zł. 10 —. Do każdej paczki dołączamy koszty opakowania i przesyłki. 7280k

Szpile do przedzą wszystkich typów, formy do północzn, motowidła, motaki przedziałowe podstawy do lamp, szruby warsztatowe, deski kamaznicze i różna galanteria drzewna, szpile i szpilki stale na składzie. Najstarszy w Warszawie Egz. od r. 1871 Zakład Wyrobów Drzewnych Tokarsko-Stolarskich, K. Jakubowski, Warszawa, Szara 10, Tel. 728-49.

Uwaga Kupcy! Szona się zbliża. Letnie pantofle z taśmy, po cenach hurtowych, poleca sklep wyrobów Lndowych — G. Jensejfer, Warszawa, Świętokrzyska 39, Tel. 326-29. 7282k

Artykuły perfumeryjno-kosmetyczne — barwniki. Ceny hurtowe. J. Gaweński, Warszawa, Rykawska 11, sklep 101. Proszę za zaliczeniem. 7283k

Sk